
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 199, terça-feira, 16 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101600034

CRIMJUST Project", a realizar-se em Lyon, França, no período de 16
a 21 de outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo nº 08211.004992/2018-16).

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas nos incisos IV e X do art. 35 do
Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 1.252,
de 29 de dezembro de 2017, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 01, de 02 de
janeiro de 2018, e na Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da
Secretaria Executiva do Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106,
de 5 de junho de 2014, resolve:

Nº 8.863 Dispensar a Delegada de Polícia Federal MARIANA
PARANHOS CALDERON do encargo de Substituta Eventual do Chefe
da Divisão de Análise Administrativa, código DAS 101.2.

Nº 8.864 Designar a Delegada de Polícia Federal VLADIA MARIA
BARROS LEAL BRITO para o encargo de Substituta Eventual do Chefe
da Divisão de Análise Administrativa, código DAS 101.2.

ROGÉRIO AUGUSTO VIANA GALLORO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 9.459, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicado no DOU
nº 1, de 02/01/2018, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 08455.021876/2018-91, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 04 de setembro de 2018,
ANTONIO LUIZ DE SOUSA FERRAS, matrícula SIAPE nº 1477442,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da
Polícia Federal, de acordo com o caput do art. 34 da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, declarando, por consequência, a vacância do mencionado
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.441, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicado no DOU
nº 1, de 02/01/2018, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 08200.017402/2018-36, resolve:

declarar vago, a partir de 17 de setembro de 2018, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal,
ocupado por LENIVALDO SILVA DE JESUS GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 1057831, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA N.º 9.455, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08455.016225/2018-89, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA DAS GRAÇAS SILVA,
viúva do ex-servidor aposentado COSME DA SILVA, Agente de Polícia
Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE nº 180898, a partir de 05 de
julho de 2018 (data do óbito), nos termos dos artigos 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, combinados com o
artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.461, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08200.018070/2018-15, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ÂNGELA MARIA GOMES
COELHO DA ROCHA E SILVA, ex-companheira com percepção de
pensão alimentícia determinada judicialmente do ex-servidor aposentado
JOÃO DIAS DA COSTA, Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 0181395, a partir de 04 de setembro de 2018 (data
do óbito), nos termos dos artigos 217, II, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com a redação
dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.462, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08200.017321/2018-36, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA DE FÁTIMA LEITE,
divorciada com percepção de pensão alimentícia estabelecida
judicialmente do ex-servidor aposentado JOÃO DIAS DA COSTA,
Agente de Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula SIAPE nº
0181395, a partir de 04 de setembro de 2018 (data do óbito), nos
termos dos artigos 217, II, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com a
redação dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.453, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 08200.018084/2018-21, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ANA GENI DOS SANTOS
PEREIRA, viúva do ex-servidor aposentado AUGUSTO BISPO
PEREIRA, Artífice de Estr. Obras. e Metalurgia, Classe S, Padrão II,
matrícula SIAPE nº 1733745, a partir de 22 de setembro de 2018 (data
do óbito), nos termos dos artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, combinados com o artigo 40, § 7º, I,
da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA N.º 9.448, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo em vista o que consta
do Processo n.º 08280.000796/1991-79, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 527 de 01 de junho de 2004,
publicada no D.O.U. nº 105, de 02 de junho 2004, que integralizou a
aposentadoria da servidora ZILÁ BATISTA ARAÚJO, em razão da
contagem fictícia do tempo de serviço laborado sob a égide da Lei
3.313/1957, com o acréscimo de 20% (vinte por cento), restabelecendo
os efeitos da Portaria nº 0112 de 04 de abril de 1991, publicada no
D.O.U. nº 072 de 16 de abril de 1991, retificada pela Portaria 0552 de 26
de novembro de 1991, publicada no D.O.U. nº 233 de 02 de dezembro de
1991.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.466, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08400.012092/2018-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a JOSÉ FÁBIO DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 186583,
ocupante do cargo de Técnico Contabilidade, Classe S, Padrão III,
do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 348, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da
União em 28 de fevereiro de 2018; considerando o dispositivo no art.
33 inciso I e art. 34, da lei nº 8.112/90, resolve:

Art.1º Retificar a Portaria DG nº 179/2018/DG, de 28 de
maio de 2018 (SEI nº 12319613), que tratou da vacância do cargo
ocupado por João Paulo de Oliveira Gomes, matrícula SIAPE nº
3.039.735, lotado na SRPRF/BA, nos seguintes termos:

Onde se lê: "em virtude de posse em cargo
inacumulável.",

Leia-se: "em virtude de exoneração a pedido".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.711, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 66, inciso III, da Lei nº
13.502, de 1º de novembro de 2017, o artigo 23, inciso VI, do Anexo I do
Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016; e o artigo 11 da Portaria nº
335, de 31 de maio de 2006, com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.045, de 14 de outubro de 2013,
publicada no D.O.U. nº 200, Seção 2, p. 4, de 15 de outubro de 2013, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.831, de
10 de julho de 2018, publicada no D.O.U. nº 133, Seção 2, p. 42, de 12 de
julho de 2018, referente ao Processo nº 00190.016529/2013-88, ante as
razões apresentadas no Memorando nº 1.691/2018/CMPAD/CRG, 26 de
setembro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2771, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
exercício das atribuições previstas no art. 23 do Anexo I do Decreto
nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme disposto na
Portaria nº 2.217, de 20 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuar como
representantes de suas Unidades Organizacionais no âmbito do
Comitê Gerencial de Gestão Orçamentária, Financeira e de Custos do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Janildo Guedes Soares;
b) Suplente: José Ilo Rogério de Holanda;
II - Secretaria-Executiva:
a) Titular: Cássio Mendes David de Souza;
b) Suplente: Fabiano Andrade Lima;
III - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Armando de Nardi Neto;
b) Suplente: Carolyne Campos da Silva Alencar;
IV - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Marcos Gerhardt Lindenmayer;
b) Suplente: Marlene Alves de Albuquerque;
V - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende;
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
VI - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: José Gustavo Lopes Roriz;
b) Suplente: Tatiana de Freitas de Oliveira;
VII - Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas:
a) Titular: Victor Raymond Steytler;
b) Suplente: Renata Ferreira Lima de Vasconcelos;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Sergio Akutagawa;
b) Suplente: Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu;
IX - Diretoria Planejamento e Desenvolvimento

Institucional:
a) Titular: Walter Luis Araujo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;
X - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Raniere Araújo de Campos;
b) Suplente: Ana Vitória Piaggio;
XI - Unidades da Controladoria Regional da União nos

Estados:
a) Titular: Olavo Venturim Caldas; e,
b) Suplente: Mauro Kosis.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce




